hae quondam arat., diese Stellung des Adverbiums zwischen Pronomen und Substantivum liebt Cicero.

grandiferae et fructuosae, de off. 3, 5 philosophia . . . frugifera et fructuosa.

iter Italiamque, 'Reise durch Italien'.

40, 102. *Casilinum*, in Campanien am Vulturinus.

tu vor quidem bei folgendem *sed*, wie so häufig ille quidem, vgl. § 107 effecistisque non tu quidem etiam nunc ut similis tui sed certe ut dissimilis esset sui.

iure deduci, man kann zweifeln, ob hierzu posse aus dem Folgenden

zu ziehen ist, nöthig indess ist es nicht.

ascribi, in dieser Sache der officielle Ausdruck.

paucis annis ante, durch das von Cäsar in seinem Consulat gegebene Gesetz.

ut vexillum — circumduceres, beides Förmlichkeiten beim Anlegen von Colonieen.

103. *M. Varronis*, 49 Legat des Pompeius in Spanien, aber auch von Cäsar wegen seiner Gelehrsamkeit geachtet.

ab hasta, 'in Folge einer öffentlichen Versteigerung'.

te liberavisti, nämlich von deinen Schulden.

magnum fuit, 'dauerte zu lange

hastae Caesaris, aliam confidentiae et temeritatis tuae; non enim te dominus modo illis aedibus, sed quisvis amicus, vicinus, hospes, procurator arcebit. at quam multos dies in ea villa turpissime es perbacchatus! ab hora tertia bibebatur, ludebatur, vomebatur. o tecta ipsa misera, 'quam dispari domino!' quamquam quo modo iste dominus? sed tamen quam ab dispari tenebantur! studiorum enim suorum Varro voluit illud, non libidinum deversorium. quae in illa villa antea dicebantur! quae cogitabantur! quae litteris mandabantur! iura populi Romani, monumenta maiorum, omnis sapientiae ratio omnisque doctrinae. at vero te inquilino — non enim domino — personabant omnia vocibus ebriorum, natabant pavimenta vino, madebant parietes, ingenui pueri cum meritoriis, scorta inter matres familias versabantur. Casino salutatum veniebant, Aquino, Interamna: admissus est nemo: iure id quidem; in homine enim turpissimo obsolefebant dignitatis insignia. cum inde Romam proficiscens ad Aquinum accederet, ob viam ei processit, ut est frequens municipium, magna sane multitudo. at iste operta lectica latus per oppidum est, ut mortuus. stulte Aquinates: sed tamen in via habitabant. quid Anagnini? qui, cum essent devii, descenderunt, ut istum, tamquam si esset consul, salutarent. incredibile dictu est, verum vicinos inter omnis constabat neminem esse resalutatum, praesertim cum duos secum Anagninos haberet, Mustelam et Laconem, quorum alter gladiatorum est princeps, alter poculorum. quid ego illas istius minas contumeliasque commemorem, quibus invectus est in Sidicinos, vexavit Puteolanos, quod C. Cassium et Brutos patronos adoptassent? magno quidem studio, iudicio, benevolentia, caritate, non, ut

104. *confidentiae*, immer im tadelnden Sinne.

41. *perbacchatus*, wie § 77 perpotavit.

bibebatur, ludebatur, Hor. od. 4, 13, 4 ludisque et bibis impudens.

o tecta ipsa misera, § 69 me quidem miseret parietum ipsorum atque tectorum.

quam dispari domino, Worte aus einer Tragoedie, von Cicero auch de off. 1, 139 angeführt. *quam ab*, so regelmässig, nicht a quam.

105. *monim. mai.*, besonders in den antiquitates rerum humanarum et divinarum in 41 Büchern.

personabant omnia vocibus, in Pis. 22 cum conlegae tui domus cantu et cymbalis personaret; vgl. auch de off. 3, 5 conducere arbitror talibus

aures tuas vocibus undique circumsonare.

natabant pavim., Hor. od. 2, 14, 26 et mero tinguet pavementum.

106. *in via*, nämlich Latina. *descenderant*, von dem Berge, an welchem ihre Stadt lag.

ut istum — salutarent, § 41 in multas praeterea pecunias . . . tamquam heres esset, invasit.

vicinos — constabat, wie gleich nachher § 107 ut constabat inter eos qui una fuerunt.

Mustelam, schon § 8 genannt. *quorum — poculorum*, in Verr. 5, 4 sit vitiorum flagitiorumque omnium princeps.

107. *Sidicinos*, im nordwestlichen Campanien, mit der Hauptstadt Teanum.

te et Basilum, vi et armis, et alios vestri similis, quos clientis nemo habere velit, non modo illorum clientis esse. interea dum tu abes, qui dies ille conlegae tui fuit, cum illud, quod venerari solebas, bustum in foro evertit? qua re tibi nuntiata, ut constabat inter eos, qui una fuerunt, concidisti, quid evenit postea nescio — metum credo valuisse et arma —; conlegam quidem de caelo detraxisti effecistisque non tu quidem etiam nunc, ut similis tui, sed certe ut dissimilis esset sui, qui vero inde reditus Romam! quae perturbatio totius urbis! memineramus Cinnam nimis potentem, Sullam postea dominantem, modo Caesarem regnantem videramus: erant fortasse gladii, sed absconditi nec ita multi: ista vero quae et quanta barbaria est! agmine quadrato cum gladiis sequuntur; scutorum lecticas portari videmus. atque his quidem iam inveteratis, patres conscripti, consuetudine obduruimus. Kalendis Iuniis cum in senatum, ut erat constitutum, venire vellemus, metu perterriti repente diffugimus. at iste, qui senatu non egeret, neque desideravit quemquam, sed potius discessu nostro laetatus est statimque illa mirabilia facinora effecit: qui chirographa Caesaris defendisset lucri sui causa, is leges Caesaris easque praeclaras, ut rem publicam concutere posset, evertit; numerum annorum provinciis prorogavit; idemque, cum actorum Caesaris defensor esse deberet, et in publicis et in privatis rebus acta Caesaris rescidit. in publicis nihil est lege gravius; in privatis firmissimum est testamentum: leges alias sine promulgatione sustulit, alias ut tolleret, promulgavit; testamentum inritum fecit, quod etiam infimis civibus semper obtentum est.

non modo = nedum, seltner adeo non.

42. *qui dies* 1, 30 quem potes recordari in vita inluxisse tibi diem laetorem von derselben Sache. *cum evertit*, Weiteres darüber 1, 4.

de caelo detraxisti, so von Pompeius ad Att. 2, 21, 4 deciderat ex astris.

108. *quae perturb. tot. urb.*, § 78 Italiam multorum dierum metu perturbasti.

memineramus — videramus, Lael. 9 memineram Paulum, videram Galum.

quae — barb. est? Tusc. 5, 77 quae barbaria India vastior aut agrestior?

Kal. Iun., 1, 6; 2, 100.

109. *sed potius*, gewöhnlich wird

das positive Glied nach dem negativen durch et potius eingeführt, wie auch hier vielleicht für das handschriftliche est zu schreiben ist, übrigens entsprechen sich neque und que.

numerum — prorog., darüber 1, 19.

alias ut tolleret promulgavit. Wenn man erklärt, 'um andere Gesetze aufzuheben, machte er selbst neue bekannt', so fehlt einmal bei promulgavit grade der wichtigste Begriff novas leges, dann aber wird so der richtige Gegensatz zu sine promulgatione sustulit nicht erreicht, der doch nur sein kann: bei der Aufhebung anderer fand die vorgängige Promulgation statt; es wird zu schreiben sein alias [*fore*] ut tolleret promulgavit.

signa, tabulas, quas populo Caesar una cum hortis legavit, eas hic partim in hortos Pompei deportavit, partim in villam Scipionis.

Et tu in Caesaris memoria diligens? tu illum amas mortuum? quem is honorem maiorem consecutus erat, quam ut haberet pulvinar, simulacrum, fastigium, flaminem? est ergo flamen, ut Iovi, ut Marti, ut Quirino, sic divo Iulio M. Antonius. quid igitur cessas? cur non inauguraris? sume diem, vide qui te inauguret: conlegae sumus; nemo negabit. o detestabilem hominem, sive quod Caesaris sacerdos es sive quod mortui! quaero deinceps, num hodiernus dies qui sit ignores? nescis heri quartum in circo diem ludorum Romanorum fuisse? te autem ipsum ad populum tulisse ut quintus praetextati? cur honorem Caesaris tua lege datum deseri patimur? an supplicationes addendo diem contaminari passus es, pulvinaria noluit? aut undique religionem tolle aut usque quaque conserva. quaeris placeatne mihi pulvinar esse, fastigium, flaminem: mihi vero nihil istorum placet: sed tu, qui acta Caesaris defendis, quid potes dicere cur alia defendas, alia non cures? nisi forte vis fateri te omnia quaestu tuo, non illius dignitate metiri. quid ad haec tandem? — exspecto enim eloquentiam tuam. disertissimum cognovi avum tuum, at te etiam apertiore in dicendo: ille numquam nudus est contionatus: tuum hominis simplicis pectus vidimus —: respondebisne ad haec? aut omnino hiscere audebis? ecquid reperies ex tam longa oratione mea, cui te respondere posse confidas? sed praeterita omittamus: hunc unum diem, unum, inquam, hodiernum diem, hoc punctum temporis, quo loquor, defende, si potes. cur armatorum corona senatus saeptus est?

43, 110. *quem is honorem* u. s. w. Der Gipfelpunkt der dem Caesar zuerkannten Ehren war, dass er als Iuppiter Iulius einen Tempel und den Antonius als flamen erhielt, sowie auch sein Haus mit dem fastigium der Tempel versehen wurde.

cur non inaug. Hierin liegt keine Aufforderung, was quidni sein würde, sondern die einfache Frage nach dem Grunde; ebenso nachher *cur non sumus praetextati?*

vide qui u. s. w. Zur Einweihung der Flamines genügte ein einziger Augur.

in circo gehört zu lud. Rom.; die ludi Rom. in circo folgten auf die

eigentlichen neun Tage dauernden ludi Romani.

cur non sumus praet.?, doch wohl auf die Senatoren im Allgemeinen zu beziehen, nicht bloss auf die Auguren.

an supplic., darüber 1, 13.

undique, wir sagen 'überall'. *usque quaque*, aus der Umgangssprache herübergenommen, daher bei Cicero nur in den Briefen häufiger.

111. *ille numquam — vidimus* bezieht sich auf das § 85 geschilderte Auftreten des Antonius bei den Lupercalien. *tuum — vidimus*, Lael. 97 in qua (amicitia) nisi, ut dicitur, apertum pectus videas.

cur me tui satellites cum gladiis audiunt? cur valvae Concordiae non patent? cur homines omnium gentium maxime barbaros, Ilyraeos, cum sagittis deducis in forum? praesidii sui causa se facere dicit. non igitur miliens perire est melius quam in sua civitate sine armatorum praesidio non posse vivere? sed nullum est istuc, mihi crede, praesidium: caritate te et bene-
 113 volentia civium saeptum oportet esse, non armis. eripiet et extorquebit tibi ista populus Romanus, utinam salvus nobis! sed quoquo modo nobiscum egeris, dum istis consiliis uteris, non potes, mihi crede, esse diuturnus. etenim ista tua minime avara coniux, quam ego sine contumelia describo, nimium diu debet populo Romano tertiam pensionem. habet populus Romanus ad quos gubernacula rei publicae deferat: qui ubicumque terrarum sunt, ibi omne est rei publicae praesidium vel potius ipsa res publica, quae se adhuc tantum modo ultra est, nondum recuperavit. habet quidem certe res publica adulescentis nobilissimos paratos defensores: quam volent illi cedant otio consulentes; tamen a re publica revocabuntur. et nomen pacis dulce est et ipsa res salutaris; sed inter pacem et servitutem plurimum interest: pax est tranquilla libertas, servitus postremum
 114 malorum omnium, non modo bello, sed morte etiam repellendum. quod si se ipsos illi nostri liberatores e conspectu nostro abstulerunt, at exemplum facti reliquerunt: illi, quod nemo fecerat, fecerunt: Tarquinius Brutus bello est persecutus, qui tum rex fuit, cum esse Romae licebat; Sp. Cassius, Sp. Maenius, M. Manlius propter suspicionem regni appetendi sunt ne-

44, 112. *Concordiae* anstatt templi Concordiae, wie pro Mil. 86 Bonam deam für das vorhergehende sacrarium Bonae deae.

miliens perire, ad Att. 14, 9 nam mori miliens praestitit quam haec pati; de off. 1, 113 at Ajax . . . milies oppetere mortem quam illa peti maluisset; pro C. Rab. 15 sed moreretur prius acerbissima morte miliens C. Gracchus, quam in eius contione carnifex consisteret.

113. *nobiscum egeris*, häufiger passivisch praeclare agitur cum aliquo und Aehnliches.

minime avara, trotzdem dass sie gar nicht geizig ist, natürlich ironisch, mit Beziehung auf das folgende debet.

tertiam pensionem. Von der Fulvia, welche bereits zwei Feinden des römischen Staates, dem Clodius und Curio (ihren beiden ersten

Männern, von denen der eine 52, der andere 49 in Africa starb) verhängnissvoll geworden ist, fordert das römische Volk ihren dritten Mann, den Antonius.

habet quidem certe u. s. w. Wenn die Befreier, von denen schon im vorigen Satz die Rede ist, auch nicht an die Spitze des Staates treten sollten, sind sie doch bereit ihn zu schützen.

quam volent, 'soviel sie wollen', de div. 1, 56 quam vellet cunctaretur.

et nomen pacis — repellendum. Diese Worte dienen dazu, den Einwurf, dass jene otio consulentes sich entfernt hätten, zu widerlegen.

114. *se — abstulerunt*, sonst nur in der Sprache des gewöhnlichen Lebens.

propter — appetendi, das Gerundium vertritt hier das part. praes.

cati: hi primum cum gladiis non in regnum appetentem, sed in regnantem impetum fecerunt. quod cum ipsum factum per se praeclarum est atque divinum, tum expositum ad imitandum [est], praesertim cum illi eam gloriam consecuti sint, quae vix caelo capi posse videatur. etsi enim satis in ipsa conscientia pulcherrimi facti fructus erat, tamen mortali immortalitatem non arbitror esse contemnendam.

Recordare igitur illum, M. Antoni, diem, quo dictaturam ⁴⁵ sustulisti; pone ante oculos laetitiam senatus populique Romani; ¹¹⁵ confer cum hac immani nundinatione tua tuorumque: tum intelleges quantum inter lucrum et laudem intersit. sed nimirum, ut quidam morbo aliquo et sensus stupore suavitatem cibi non sentiunt, sic libidinosi, avari, facinerosi verae laudis gustatum non habent. sed si te laus adlicere ad recte faciendum non potest, ne metus quidem a foedissimis factis potest avocare? iudicia non metuis: si propter innocentiam, laudo; sin propter vim, non intelleges, qui isto modo iudicia non timeat, ei quid timendum sit? quod si non metuis viros fortis egregiosque ci- ¹¹⁶ vis, quod a corpore tuo prohibentur armis, tui te, mihi crede, diutius non ferent, quae est autem vita dies et noctis timere a suis? nisi vero aut maioribus habes beneficiis obligatos, quam ille quosdam habuit ex eis, a quibus est interfectus, aut tu es ulla re cum eo comparandus. fuit in illo ingenium, ratio, memoria litterae, cura, cogitatio, diligentia; res bello gesserat, quamvis rei publicae calamitas, at tamen magnas; multos annos regnare meditatus, magno labore, multis periculis quod cogitarat effecerat; muneribus, monumentis, congiariis, epulis multitudinem imperitam delenerat; suos praemiis, adversarios clementiae specie devinerat. quid multa? attulerat iam liberae civitati partim metu partim patientia consuetudinem serviendi.

pass., ebenso pro Mil. 72 in suspensionem incidit regni appetendi; de rep. 2, 4 ob labefactandi regni timorem.

[est]. Nach dem vorhergehenden est ist das zweite hinter imitandum unerträglich.

consc. pulch. facti, ad Att. 14, 12 1 verum illis magna consolatio conscientia maximi et clarissimi facti; Phil. 1, 9.

tamen mortali — contemnendam, Tusc. 3, 36 qui mortalis natus conditionem postules immortalium.

45, 115. *recordare — pone ante oculos*, beide Verba vereinigt auch pro Deiot. 20 pone illum ante oculos diem, voltus hominum . . . recordare.

nundinatione, vgl. § 35 cuius domi . . . flagitiosissimae nundinae; § 92 huius domesticis nundinis.

116. *ulla re*, 'in irgend einer Beziehung', wie § 117 ceteris rebus.

fuit — diligentiae, es gehören zweimal zwei und zuletzt drei Worte zusammen, wie häufig; litterae und diligentia werden auch Brut. 252 Cäsar zugeschrieben. Vgl. noch de nat. deor. 3, 21, wo verbunden sind mens, ratio, memoria und vom Plato Tusc. 5, 11 cuius (Socratis) ratio . . . Platonis memoria et litteris consecrata.

multitud. imp., so auch pro Mil. 80, pro Lig. 3.

46 cum illo ego te dominandi cupiditate conferre possum, ceteris
117 vero rebus nullo modo comparandus es. sed ex plurimis malis, quae ab illo rei publicae sunt iniusta, hoc tamen boni existit, quod didicit iam populus Romanus quantum cuique crederet, quibus se committeret, a quibus caveret. haec non cogitas? nec intellegis satis esse viris fortibus didicisse quam sit re pulcrum, beneficio gratum, fama gloriosum tyrannum occidere? an, cum illum homines non tulerint, te ferent? certatim posthac, mihi crede, ad hoc opus curretur neque occasionis tarditas exspectabitur.

Resipisce, quaeso, aliquando [rem publicam, M. Antoni], quibus ortus sis, non quibuscum vivas considera: mecum, ut voles: redi cum re publica in gratiam. sed de te tu videris; ego de me ipse profitebor. defendi rem publicam adulescens, 119 non deseram senex: contempsi Calilinae gladios, non pertimescam tuos: quin etiam corpus libenter obtulerim, si repraesentari morte mea libertas civitatis potest, ut aliquando dolor populi Romani pariat, quod iam diu parturit! etenim si abhinc annos prope viginti hoc ipso in templo negavi posse mortem immaturam esse consulari, quanto verius nunc negabo seni? mihi vero, patres conscripti, iam etiam optanda mors est, perfuncto rebus eis, quas adeptus sum quasque gessi. duo modo haec opto, unum, ut moriens populum Romanum liberum relinquam — hoc mihi maius ab dis immortalibus dari nihil potest —; alterum, ut ita cuique eveniat, ut de re publica quisque mereatur.